
abaixo requereram, em caráter irrevogável e irretratável, desistência da nomeação do cargo

da carreira Políticas Públicas e Gestão Governamental, conforme ordem a seguir (cargo,

especialidade, nome e classificação):

AMPLA CONCORRÊNCIA: LOISE KELEM OLIVEIRA DA HORA, 8º; FELIPE

VARGAS GREY TAVARES, 87º; TALLTON CHALACO LACERDA SANTOS, 88º;

THAIANE VANESSA MEIRA NASCENTE DOS SANTOS, 89º; JOSE LUIZ NEVES

DOS SANTOS JUNIOR, 92º; GUSTAVO GUALDA GONCALVES, 93º; KAREN

CRISTINE MORENO DE MEDEIROS CARVALHO, 103º; SABRINA STINGHEL

SOARES, 104º; TACYARA GOBBIS SAGAE, 111º; CIRO AUGUSTO COELHO DE

ALMEIDA, 113º; TAMIRES JADE PEREIRA DA SILVA, 119º; FELIPE SANTOS

MAGNANI CARNEIRO, 126º; LEONARDO DIAS CARNEIRO, 131º; LEANDRO

ARTHUR RIBEIRO GRECCO, 134º; EDUARDO FIGUEIREDO FIALHO, 136º;

LARYSSA DE CASTRO MANFRIN MANSO, 138º; RICARDO PEDROSA

DAGOSTO, 149º; MELISA ADRIANA SILVA PIMENTA, 157º; LEILIANE

XAVIER ALVES, 194º; SANDRA CRISTINA CAVALCANTE DE ARAUJO, 219º;

MATHEUS OLIVEIRA VASCONCELOS, 220º.

PESSOAS PRETAS E PARDAS (PPP): DOUGLAS MENDES TRINDADE, 39º.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo

100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, em cumprimento à decisão

judicial proferida pelo Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios, nos autos do Processo

Judicial nº 0721950-61.2024.8.07.0018, e considerando o disposto no Processo SEI-GDF 00020-

00008514/2024-14, resolve:

NOMEAR o candidato abaixo, aprovado no concurso público a que se refere o Edital de

Abertura nº 01/2022, publicado no DODF nº 237, de 23 de dezembro de 2022, e homologado

mediante Edital nº 07 - AVAS/ACS, publicado no DODF nº 239, de 22 de dezembro de 2023,

para o cargo de Agente Comunitário de Saúde (ACS) - Superintendência da Região de Saúde Sul

(SRSSU), dentre as vagas reservadas às Pessoas com Deficiência (PcD), na condição sub judice,

conforme a seguir (cargo, lista de classificação, nome e classificação):

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (ACS) - Superintendência da Região de Saúde Sul

(SRSSU), Pessoa com Deficiência (PcD), JEMINIMEN SOUZA SANTOS, 1º, sub judice.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo

100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em cumprimento à Decisão

judicial proferida pelo Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios no Processo nº

0714969-50.2023.8.07.0018 e o disposto no Processo SEI-GDF 00020-00002443/2024-46,

resolve:

NOMEAR o candidato abaixo, aprovado no concurso público a que se refere o Edital nº 01/2022

- SEPLAD/DF, publicado no DODF nº 237, de 23 de dezembro de 2022, para provimento de

vagas e formação de cadastro de reserva para o cargo de Auditor de Controle Interno da carreira

Auditoria de Controle Interno, dentre as vagas reservadas às pessoas Negras ou Pardas (PNP), na

condição sub judice, conforme a seguir (cargo, lista de classificação, nome e classificação):

Cargo AUDITOR DE CONTROLE INTERNO, Especialidade FINANÇAS E CONTROLE, na

lista de Pessoas Negras ou Pardas (PNP), inscrição nº 10000500, BRUNO ALVES DE

SANTANA E SILVA, 11º, sub judice.

IBANEIS ROCHA

DESPACHO DO GOVERNADOR

Em 31 de dezembro de 2024

Processo SEI-GDF: 04026-00044391/2022-32. Interessado: SECRETARIA DE ESTADO

DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL. Assunto:

SUSPENSÃO DE FÉRIAS.

I - SUSPENDO, por imperiosa necessidade de serviço, a contar de 31 de dezembro de

2024, as férias do Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal,

WENDERSON SOUZA E TELES, matrícula 17065283, programadas para o período de 30

de dezembro de 2024 a 08 de janeiro de 2025, a serem usufruídas, oportunamente, em

consonância com o regime jurídico aplicado ao servidor.

II - Após publicação, encaminhe-se à Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

do Distrito Federal para ciência e adoção das providências pertinentes.

IBANEIS ROCHA

SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 15/2024

Processo: 04035-00006788/2024-89. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA DO DISTRITO

FEDERAL – SEDET/DF, CNPJ nº 34.346.776/0001-80, e o INSTITUTO CULTURA

E SOCIAL NO SETOR, CNPJ nº 36.139.498/0001-15. DO OBJETO: Realização do

Projeto “Territórios Criativos, Saudáveis e Sustentáveis", que consiste no

desenvolvimento, validação e implementação do Laboratório de Design Circular e

Reciclagem Criativa, um espaço inovador de aprendizado localizado no Setor

Comercial Sul, voltado para a capacitação de jovens, adultos e empreendimentos

econômicos solidários em técnicas de marcenaria sustentável e design circular,

conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho (SEI nº 159594799), aprovado

pelo Parecer Técnico 27 (159560440). DO VALOR: R$ 484.187,90 (quatrocentos e

oitenta e quatro mil cento e oitenta e sete reais e noventa centavos). DA DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 250101. Programas de Trabalho:

11.333.6207.9107.0328 - PROMOVER CAPACITAÇÃO E EMPREGABILIDADE.

Natureza da Despesa: 335041. Fonte de Recursos: 100. Notas de Empenho nº

2024NE00806, emitidas em 27/12/2024. Modalidade: Global. Evento: 400097. DA

VIGÊNCIA: Este instrumento terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua

assinatura. DATA DE ASSINATURA: 30/12/2024. SIGNATÁRIOS: Pela SEDET:

THALES MENDES FERREIRA e pelo INSTITUTO DO CARINHO: RAFAEL

MORAES REIS. Comissão Gestora: Coordenador: GUSTAVO HENRIQUE

PARENTE FARIAS, Matrícula 284.650-0; – Membro Gestor: JOÃO VICTOR

CAMPOS FERREIRA, Matrícula 284.051-0; – Membro Gestor Suplente: YAN

LUCCA DE OLIVEIRA RIBEIRO, Matrícula 275104-4.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 16/2024

Processo: 04035-00009776/2024-14. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA DO DISTRITO

FEDERAL – SEDET/DF, CNPJ nº 34.346.776/0001-80, e o INSTITUTO

BRASILEIRO DE INTEGRAÇÃO – CULTURA, TURISMO E CIDADANIA – IBI,

CNPJ nº 07.286.706/0001-00. DO OBJETO: Realização do Projeto “CHEFS BRASIS”,

um evento inovador que une gastronomia, arte, empreendedorismo e aprendizado,

marcado para os dias 15 e 16 de fevereiro de 2025, na ARENA BRB. O evento reunirá

chefs locais e de diversas regiões do Brasil, abrangendo desde renomados profissionais

com vasta experiência em grandes restaurantes até autodidatas que, apesar de não

possuírem formação acadêmica formal, estão criando seus próprios negócios e

estabelecendo suas carreiras na gastronomia. Este formato inclusivo visa destacar tanto

aqueles que trilharam o caminho acadêmico quanto os que, com criatividade e

dedicação, conquistaram seu espaço através da prática e inovação., conforme

detalhamento contido no Plano de Trabalho (SEI nº 159680727), aprovado pelo Parecer

Técnico (SEI nº 159595674). DO VALOR: R$ 999.939,53 (novecentos e noventa e

nove mil novecentos e trinta e nove reais e cinquenta e três centavos). DA DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 250101. Programas de Trabalho:

11.333.6207.9107.0323 - APOIO À PROJETOS DE GERAÇÃO DE EMPREGO E

RENDA. Natureza da Despesa: 335041. Fonte de Recursos: 100. Notas de Empenho nº

2024NE00808, emitidas em 27/12/2024. Modalidade: Global. Evento: 400097. DA

VIGÊNCIA: Este instrumento terá vigência a contar da data da sua assinatura até o dia

20 de março de 2025. DATA DE ASSINATURA: 30/12/2024. SIGNATÁRIOS: Pela

SEDET: THALES MENDES FERREIRA e pelo INSTITUTO BRASILEIRO DE

INTEGRAÇÃO – CULTURA, TURISMO E CIDADANIA – IBI: EDILANE PESSOA

DE OLIVEIRA. Comissão Gestora: Coordenador: MARCIO SILVERIA MACHADO,

matr. 02825597, Matrícula 284.650-0; – Membro Gestor: MARCIO FRANCISCO DA

SILVA, matr. 0284226-2; – Membra Gestora Suplente: AMANDA DA ROCHA

SOUZA, matr. 285455-4.

PÁGINA 11 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 104-A, TERÇA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


